
REGISTRO GENERALE N. 1909 del 16/12/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1909 del 16/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 210 del 16/12/2022 

PROPOSTA N. 2399 del 16/12/2022 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento a EDEN TRIBUTI Srl del servizio di supporto per gli 

adempimenti previsti da ARERA da effettuare tramite detta piattaforma informatica dell’AGIR 

(Autorità gestione integrata rifiuti urbani regione Abruzzo) 

 

IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

visto il D.lgs. n. 118/2011; 

visto il D.lgs. n. 165/2001; 

vista la L. n. 241/1990 riguardo alle disposizioni sul procedimento amministrativo; 

visto il Regolamento (UE) n. 2016/679 sul trattamento dei dati personali; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visto il piano triennale 2022/2024 per la prevenzione della corruzione approvato con delibera di Giunta n. 79 

del 22.04.2022;  

visto il vigente Regolamento di Contabilità delle Entrate Comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 18 del 28.04.2022;  

visto il decreto n. 2 del 01.03.2021 di conferimento dell’incarico di capo settore Finanze e Tributi alla 

Dott.ssa Verrigni Elena con decorrenza dal 01 marzo 2021 al 31 dicembre 2023;  

verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012); 

letti gli articoli 182,183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 

per l’assunzione degli impegni di spesa; 

letti gli articoli 182 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la gestione 

della fase di liquidazione della spesa; 

richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24.05.2022, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. periodo 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 24.05.2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.04.2022 con la quale è stato approvato il 

rendiconto di gestione per l’esercizio 2021; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 267 del 20.10.2022 con la quale sono stati approvati il P.E.G. 

2020 ed il Piano delle Performance 2020/2022; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 303 del 22.11.2022 con la quale è stato approvato lo schema 

di bilancio di previsione finanziario 2023/2025;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1909 del 16/12/2022 

dato atto che occorre provvedere in tempi brevi al caricamento della documentazione richiesta da AGIR 

(Autorità gestione integrata rifiuti urbani regione Abruzzo) relativa alle funzioni e al servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani di ciascun comune; 

considerato che ciascun comune dovrà provvedere a caricare sulla piattaforma informatica dell’AGIR tutti i 

documenti relativi alle quattro attività richieste e cioè: 

a) documenti PEF 2020; 

b) documenti PEF 2021; 

c) documenti PEF 2022-2025 – anno 2022; 

d) documenti TQRIF (Carta della Qualità dei servizi TARI) 

considerato che la procedura di caricamento della documentazione richiesta per ciascuna delle suddette 

attività, che deve essere svolta dall’Ente territorialmente competente, consiste nella raccolta di una cospicua 

quantità di dati e di atti da trasportare in formato pdf sul portale dell’AGIR; 

rilevato che l’Ente territorialmente competente per il Comune di Città Sant’Angelo è identificabile nel 

Comune stesso, la procedura di caricamento dei dati sul portale dell’AGIR deve essere svolta dal Settore 

Tecnico o dal Settore Finanziario dell’Ente; 

considerato che detta attività comporterebbe l’assegnazione, per almeno due giornate lavorative, di un 

dipendente dell’ente preposto ad altra attività che dovrebbe formarsi nel breve tempo e dedicarsi 

esclusivamente ad essa, considerato tra l’altro che, in questo periodo di fine esercizio finanziario, tutto il 

personale è impegnato in attività specifiche e conclusive dell’esercizio stesso; 

dato atto che, contattato per le vie brevi, il dott. Giacinto Iarussi della ditta EDEL TRIBUTI s.r.l.s, con sede 

a Forlì del Sannio in Piazza Municipio 19/A - P. IVA: 00929020949, dotato delle adeguate competenze in 

materia, si è reso disponibile ad effettuare l’attività di estrapolazione dei dati e caricamento in piattaforma 

AGIR dei dati relativi alle suddette quattro attività al costo di € 150,00 oltre IVA; 

ritenuto opportuno avvalersi del dott. Giacinto Iarussi della ditta EDEL TRIBUTI s.r.l.s, quale soggetto 

dotato delle adeguate competenze per gli adempimenti obbligatori previsti da AGIR, considerando l’offerta 

altamente vantaggiosa per l’Ente; 

accertato che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro per l’acquisto di beni e servizi; 

accertato che la L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)” al comma 2° dell’articolo 1 prevede testualmente che “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000 euro; […]; al comma 3 del medesimo articolo è previsto che “Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. […]” 

visto l’art. 32, comma 2, d.lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato dal d.lgs. 56/2017, in base al quale 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

ritenuto dunque di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi di quanto previsto nei richiamati commi 2 

e 3 dell’articolo 1 della L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1909 del 16/12/2022 

(Decreto Semplificazioni) senza obbligo di procedere mediante ricorso al Mercato elettronico della PA 

(MePA), in considerazione dell’esiguità dell’impegno di spesa, ben al di sotto dei limiti sopra richiamati; 

richiamato altresì il comma 14 dell’art. 32 del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 che stabilisce: “Il contratto è stipulato, 

a pena di nullità, ….., in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 

appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri.” 

richiamata la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che fissa per l’entità della contribuzione 

per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, come segue: 

Importo posto a base di gara Quota stazioni appaltanti Quota operatori economici 

Inferiore a € 40.000 Esente Esente 

dato atto che in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione 

dal pagamento del contributo; 

dato atto che: 

1. l’operatore economico EDEL TRIBUTI s.r.l.s, con sede a Forlì del Sannio in Piazza Municipio 19/A - P. 

IVA: 00929020949, ha comunicato la proposta commerciale sopra richiamata, le cui caratteristiche 

rispondono a quanto necessita per il servizio di cui al presente atto; 

2. la sottoscritta non si trova in situazioni di conflitto di interessi, in conformità a quanto previsto dall’art. 

42 del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 6 bis della legge 241/90; 

ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio di caricamento dei dati sulla piattaforma 

informatica dell’AGIR di tutti i documenti relativi alle quattro attività richieste e cioè: 

a) documenti PEF 2020; 

b) documenti PEF 2021; 

c) documenti PEF 2022-2025 – anno 2022; 

d) documenti TQRIF (Carta della Qualità dei servizi TARI) 

dato atto che: 

1. la motivazione dell’affidamento del servizio alla EDEL TRIBUTI s.r.l.s. è assegnata in ragione della 

convenienza per l’Ente (PA appaltante) sia in termini di economicità che in termini di rispondenza 

tecnica del servizio, come sopra riferito 

2. l’oggetto del contratto è il servizio di caricamento dei dati sulla piattaforma informatica dell’AGIR di 

tutti i documenti relativi ai documenti PEF 2020, documenti PEF 2021, documenti PEF 2022-2025 – 

anno 2022, documenti TQRIF (Carta della Qualità dei servizi TARI); 

3. la forma del contratto è mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

4. la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto a norma dell’articolo 1 commi 2 e 3 della L. 

11 settembre 2020 n. 120;  

5. la clausola ritenuta essenziale riguarda i tempi di esecuzione pari a quindici giorni lavorativi che 

decorrono dalla data di esecutività del presente atto. 

ritenuto congruo l’importo dell’affidamento per i sopra richiamati servizi in € 150,00 (oltre IVA); 

ritenuto altresì di poter procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) e 14 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

ritenuto di provvedere in merito e di assumere impegno a carico del bilancio, per l’affidamento a EDEL 

TRIBUTI s.r.l.s, con sede a Forlì del Sannio in Piazza Municipio 19/A - P. IVA: 00929020949, del servizio 

di caricamento dei dati sulla piattaforma informatica dell’AGIR di tutti i documenti relativi ai documenti 

PEF 2020, documenti PEF 2021, documenti PEF 2022-2025 – anno 2022, documenti TQRIF (Carta della 

Qualità dei servizi TARI); 

accertato che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 2022/1470/0 denominato "spese per la 

riscossione dei tributi comunali (PEF TARI, etc.)" del Bilancio 2022, sufficientemente capiente; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1909 del 16/12/2022 

riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 

generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data Protection Regulation o GDPR); 

considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza e accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

dato atto che il C.I.G. è il seguente: Z03392512C 

per le motivazioni esposte nelle premesse che di seguito s'intendono integralmente recepite; 

visti l'art. 11, comma da 1 a 4 e l’art. 125, comma 11 del Codice dei contratti; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito;  

 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di assumere determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

3. di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/2000 che: 

a) l'oggetto del contratto è il caricamento dei dati sulla piattaforma informatica dell’AGIR di tutti i 

documenti relativi ai documenti PEF 2020, documenti PEF 2021, documenti PEF 2022-2025 – anno 

2022, documenti TQRIF (Carta della Qualità dei servizi TARI); 

b) il fine che si intende perseguire è quello del caricamento dei dati sulla piattaforma informatica 

dell’AGIR di tutti i documenti relativi ai documenti PEF 2020, documenti PEF 2021, documenti 

PEF 2022-2025 – anno 2022, documenti TQRIF (Carta della Qualità dei servizi TARI); 

c) l’importo della fornitura è pari a 150,00 oltre IVA, per complessivi € 183,00; 

d) di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero 

e) la durata del contratto è la seguente: quindici giorni dalla data di conferimento dell’incarico 

risultante dalla presente determina di affidamento del servizio; 

f) che il C.I.G. è il seguente: Z03392512C 

4. di assegnare apposito incarico di supporto agli adempimenti obbligatori riguardanti il caricamento dei 

dati sulla piattaforma informatica dell’AGIR al dott. Iarusssi Giacinto della ditta EDEL TRIBUTI s.r.l.s, 

con sede a Forlì del Sannio in Piazza Municipio 19/A - P. IVA: 00929020949o, per l’importo lordo di 

euro 183,00 (IVA 22% inclusa); 

5. di impegnare la somma di € 183,00 all'intervento 1010403 (cod. SIOPE 1304), capitolo 

2022/1470/0 denominato "spese per la riscossione dei tributi comunali (PEF TARI, etc.)" del 

Bilancio 2022; 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: fattura mensile posticipata, pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 

elettronica; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013 (828/2022); 

10. di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1909 del 16/12/2022 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2399 del 16/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   VERRIGNI ELENA in data 16/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2399 del 16/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1470 1045 1 01 04 1 03 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 183,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 16/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2750 

Il 16/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1909 del 16/12/2022 con oggetto: 

Determina a contrarre per l’affidamento a EDEN TRIBUTI Srl del servizio di supporto per gli 

adempimenti previsti da ARERA da effettuare tramite detta piattaforma informatica dell’AGIR 

(Autorità gestione integrata rifiuti urbani regione Abruzzo) 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  VERRIGNI ELENA il 16/12/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


